
 
Tumör-ARG möte 2012-05-11, Örebro 

 
 
Deltagare: 
Pernilla Dahm-Kähler, Louise Bohr, Sorana Hallak, Fatma Bäckman, Andris 
Straumits, Irene Sterpu, Eva Dahlén, Niels Shulze-Stahl , Ann-Marie Lejon, Clelia 
Flodström, Luz Ladi, Henrik Falconer, Andre Sobol, Ulf Leandersson, Anna-Karin 
Johansson, Angelique Rådestad, Thomas Högberg och René Bangshöj.  
 
Ordförande Angelique hälsar välkommen.  
 
Vi börjar med en uppdatering: 

 
1. Nationellt vårdprogram endometriecancer: Projektansvarig Per Rosenberg, Linköping. 

Vårdprogrammet är på remissgång runt i systemet. Man har påbörjat regional 
implementering på flera håll även om slutprodukten inte är klar.  

 
Nationellt vårdprogram ovarialcancer: Projektansvarig Elisabeth Åvall Lundqvist 
inlämnad 2011-12-19, på remiss rundgång. Presentation på SFOG-veckan i 
Kristianstad.  
 
Nationellt vårdprogram cervixcancer: Planeras. Projektansvarig Karin Bergmark.  
 
Nationellt vårdprogram Trofoblastsjukdomar: Pågående nationellt arbete. 
Arbetsgruppen är definierad, Thomas Högberg/Ulrika Joneborg är sammankallande  
 
Pågående lobbying- arbete för gyenkologiska tumörsjukdomar:  
via patientföreningar ex ”Nätverket mot gynekologisk cancer”: Världscancerdagen, 
Angelique är inbjuden till SFOG:s styrelsemöte 24/5. Symposium på riksstämman 
angående centralisering av tumörkirurgi, cancerstrategi 29/11 med Preben Kjölhede 
och Angelique Rådestad.  
 

2. Angående subspecialistcertifiering. Vi har skickat in reviderad utbildningsplan till 
SFOG 2011-12-27, den är godkänd av SFOG:s styrelse. Man har nu bytt 
utbildningssekreterare, Jan Brynhildsen.  
Bakgrunden för revision av utbildningsplanen var att den skulle uppnå ESGO-nivå, för 
att centra som utbildar subspecialiserade tumörkirurger ska kunna uppnå 
ackreditering. Man har därför bl a infört ett vetenskapligt arbete inklusive 
examination. Det har nu uppstått diskussion omkring övergångsregler. Jan 
Brynhildsen anser att när man påbörjar en utbildning ska man också veta hur den 
avslutas. Detta innebär svårigheter att få införa formuleringen omkring examination 
och vetenskapligt arbete inom en rimlig tid. Jan Brynhildsen, SFOG, föreslår följande:  
Den nya utbildningsplanen inklusive certifieringsförfarande gäller fr o m 2011-10-01. 
Den som tidigare antagits till att utbilda sig i den äldre versionen av utbildningsplanen 
kommer likaså att examineras enligt det nya systemet om anmälan till certifiering 
inkommer efter 2012-06-01.  
Vårat tillägg till denna formulering blir ”Detta är för att erhålla en certifiering som 
motsvarar europeisk standard enligt ESGO/EBCOG”. Samtidigt vill vi gärna förlänga 
datumet från 2012-06-01 till 2013-01-01. Detta för att adepten ska ha möjlighet att 
hinna med ett vetenskapligt arbete alternativt ett fördjupningsarbete motsvarande 7,5 
universitetspoäng.  



 
Angelique Rådestad gör en formulering och skickar in till Jan Brynhildsen för 
godkännande. Vi hoppas med detta kunna få slut på diskussionen omkring den nya 
utbildningsplanen så vi kan komma vidare. Uppdatering av program som finns på 
hemsidan görs när klartecken kommer från SFOG. 
 

3. Kommande möten: 
 
ASCO 1-5 juni Chicago 
SERGS 13-15 juni Marseille  
NFOG 16-19/6 Bergen 
Eurogin 8-11/7 Prag 
SFOG-veckan 27-31/8 Kristianstad  
ESSO 19-21 septValencia 
IGCS 13-16/10 2012 Vancouver 
Trope-Kolstad december 2012 
 
 

4. Uppdatering av studier:  
1. Desktop-ovar 3, huvudansvarig i Sverige Preben Kjölhede, Linköping. 

Inklusion pågår.  
2: ENGOT /EN2, fas 3-studie av postoperativ kemoterapi vs -ingen adjuvant 

behandling för lymfkörtelnegativ stadium 1-2.  
 Stad I grad 3 endom adenoca 
 Stad II endom adenoca 
 Stad I och II typ 2 histologi (klarcell, serös, skivepitel) 
                 

 
5. Tumör-ARG har fått en remiss angående riktlinjer för utredning, uppföljning och 

omhändertagande av ärftlig koloncancer inkluderande  Lynch syndrom. 
 
Vi har först en väldigt fin genomgång av Susanne Malander omkring gynekologisk 
cancer och ärftlighet. Viktigt och tydliggöra att man till ärftlig belastade patienter 
rekommenderar vanliga kombinations-p-piller och även substitution med östrogen 
efter profylaktiska operationer. Hänvisar till bifogad Power Point-presentation( mailas 
ut – för stor att lägga ut på hemsidan).  
 
Härefter formuleras gemensamt i gruppen ett remissvar till arbetsgruppen för 
cancergenetiska mottagningar. Detta gör Angelique Rådestad. Bifogar kopia av 
formuleringen. I stora drag går det ut på att det i nuläget inte finns evidens för 
regelbundna uppföljningar av genetiskt belastade patienter, men att vi anser att det 
finns ett stort psykologiskt värde för patienterna att gå på regelbundna uppföljningar. 
Vi anser dock att det är viktigt att man informerar patienten om syftet med 
kontrollerna och vad vi har för möjligheter att upptäcka en cancer i tid samt att det är 
väldigt viktigt att patienten söker på symtom.  
 
En diskussion omkring profylaktisk operation vid Lynch syndrom med hänsyn till 
hysterektomi och BSOE. Vi diskuterar att kunna erbjuda patienten operation i två 
seanser, 1: hysterektomi, 2: BSOE vid senare tillfälle, en diskussion som även har 
tagits upp i nationella arbetsgruppen för ovarialcancer. Vi diskuterar att 
screeningskontroll med CA-125 i dagsläget inte anses befogat. Vi anser att man kan ta 
endometriebiopsi på premenopausala kvinnor vid bestående oregelbundna blödningar 



och vid postmenopausala kvinnor med endometrieprofil större än 4 mm. Att man 
rekommanderar HRT efter profylaktisk operation. 
Hänvisar i övrigt till bifogad formulering.  

 
6. Efter lunch har vi en genomgång av INCA-GynOp med Thomas Högberg. Hänvisar 

till Powerpoint presentationen. Dessa bifogas. Thomas hade en viktigt ståndpunkt som 
anger att man snart måste sätta ned foten och jobba fram så man har enbart ett register 
inom verksamheten, vi använder mycket tid, energi och ekonomi på att låta flera olika 
register förhålla sig till varandra. 

7. Att GynOP är webbaserat – och att en konvertering är ett måste för den enskilda klinik 
för att kunna få ut data och även göra överföringar till INCA. 

 
Thomas informerar också om att han har tänkt sluta som ansvarig registerhållare för 
tumörsträngen i GynOP och efterhör därmed intressenter som vill ta över hans arbete. 
Man kan anmäla sig, gärna till honom. Är du intresserad; kontakta Thomas 
Högberg 070 870 03 90 thomas.hogberg@med.lu.se, eller Mats Löfgren 070-395 
28 59 Mats.lofgren@obgyn.umu.se 
 
Pernilla Dahm-Kähler går igenom INCA-registret och visar ett bra exempel på hur 
man jobbar i Västra regionen, hur man kan redovisa olika verksamhetsår, hur man kan 
göra relativt snabba uppföljningar för att kunna justera i verksamheter och på så sätt 
uppnå de målsättningar man beslutat. Hänvisar även här till bifogad Power Point-
presentation.  
 

8. Henrik Falconer redovisar tumörsträngen som nu har startat upp i GKR.  
 
9. Övriga frågor: 
 

1. Ny webbmaster från hösten 2012 blir Niels Shulze-Stahl som avlöser René 
Bangshöj. 

2. Att bjuda in OGU-representant till ARG-möten.  
3. Agenda på nästa möte skall röra sig om rapporteringar från 

vårdprogramansvariga i de olika regionerna avseende endometriecancer, hur 
långt man kommit med sitt arbete, nivåstrukturering, implementering av 
vårdprogram.  

4. Dessutom presentation av nationella vårdprogrammet för ovarialcancer. 
 
Nästa möte blir fredagen den 5 oktober kl. 10:00 i Stockholm.  

 
  
2012-05-31 
René Bangshöj 
Sekreterare Tumör-ARG 

 


